Дело № 5-1724-2110/2025
86RS0002-01-2025-012076-74
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

 22  декабря 2025  года                                                                           город Нижневартовск

 Мировой судья судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО - Югры Полякова О.С.,  при подготовке к рассмотрению дела об административном правонарушении в отношении:

Григорьева Владимира Валерьевича, …… года рождения в ….проживает по адресу: ….  водительское удостоверение   …. года,
      УСТАНОВИЛ:

В отношении Григорьева В.В. составлен протокол об административном правонарушении 86 № 601401 от 27.11.2025 года, согласно которого Григорьев В.В.  18.09.2025 в 13 час 29 мин в районе д. 85 по ул. Чапаева г. Нижневартовска в нарушение п. 2.1.1 Правил дорожного движения РФ, управляя  транспортным средством ДАФ 45.150 г/з  …., допустил  столкновение с автомобилем Тойота РАВ 4 г/з ……, после чего оставил место ДТП, участником которого являлся.
 Частью 2 ст. 12.27 КРФобАП предусмотрена административная ответственность за то оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места ДТП, участником которого он являлся.

Срок привлечения к административной ответственности за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.27 Кодекса РФ об АП, согласно ч. 1 ст. 4.5 Кодекса РФ об АП по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей составляет девяноста календарных дней со дня совершения административного правонарушения.
Срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения).

Таким образом, поскольку датой совершения правонарушения является 18.09.2025 года,  следовательно, срок давности привлечения Григорьева В.В.  к административной ответственности за указанное правонарушение истек 17.12.2025 года.

На момент поступления материала  мировому судье 18.12.2025 срок давности привлечения лица к ответственности истек.

Истечение срока давности привлечения к административной ответственности в соответствии с требованиями пункта 6 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является обстоятельством, исключающим производство по делу об административном правонарушении.

Согласно п. 14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ 24 марта 2005 г. N 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» статьей 4.5 Кодекса РФ об АП установлены сроки давности привлечения к административной ответственности, истечение которых является безусловным основанием, исключающим производство по делу об административном правонарушении (пункт 6 части 1 статьи 24.5 Кодекса РФ об АП).

Решение вопроса о виновности лица в рамках административного дела не может обсуждаться за пределами установленного ст. 4.5 Кодекса РФ об АП срока привлечения к административной ответственности.

В силу вышеизложенного, производство по делу подлежит прекращению на основании п. 6 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.

Руководствуясь ст.ст. 4.5, 24.5, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении Григорьева Владимира Валерьевича в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса РФ об АП, прекратить в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней с даты вручения или получения в Нижневартовский городской суд, через мирового судью судебного участка № 10.

.
Мировой судья                                                                                          О.С. Полякова